Prezado(a) Senhor (a)

Informo que encontra-se disponível no SIMEC – Modulo PAR, o TERMO DE COMPROMISSO PAR referente as ações financiadas pelo Plano de Ações Articuladas. Neste sentido, solicitamos:

1.a validação do referido Termo de Compromisso que deverá ser feita pelo Prefeito, com a respectiva senha e CPF.

2.Após o aceite do Termo de Compromisso do PAR no SIMEC adotar as seguintes orientações:

2.1.Acessar na pagina do FNDE o Sistema de Gerenciamento de Atas de Registro de Preços:
http://www.fnde.gov.br/sigarpweb/

2.2 Após solicitar acesso, entrar com Usuário e Senha, em:

2.3 Clicar na aba "consulta";

2.4 Clicar em "consultar solicitação de entidade interessada";

2.5. Clicar em "confirmar", será(ao) disponibilizada(s) linha(s) com a(s) solicitação(ões);

2.6 Clique "na lupa" que fica no final da linha da solicitação a consultar, abaixo de “ações”;

2.7. Neste momento será aberta uma página com todas as informações da solicitação;

2.8. Clique na aba "solicitação" que fica a direita do nome da empresa.

2.9. Os anexos estarão disponibilizados logo abaixo.

2.10 Após imprimir os anexos entre em contato com o fornecedor para firmar contrato.

Para verificar a liberação de recursos, realize os seguintes passos:

1. Acesse, na página do FNDE, o link Liberação de Recursos no centro da página;

[image: cid:image001.png@01CE35E6.8C9D1CA0]

2 – Selecione o ano do exercício financeiro desejado, a UF e o município e clique em confirmar;

[image: cid:image002.png@01CE35E6.8C9D1CA0]

3 – Selecione a entidade interessada, no caso Prefeitura Municipal;

[image: cid:image003.png@01CE35E6.8C9D1CA0]

4 – Os recursos referentes ao PAR estarão devidamente discriminados, como mostra a tela abaixo.

[image: cid:image004.jpg@01CE35E6.8C9D1CA0]

Atenciosamente
Equipe PAR/CGPES/DIGAP/FNDE/MEC
image3.png
FNDE: SIGEF v1.0.0 - Windows Internet Explorer

G+ 15 rems: e govir ~[&][4](x B
Amno Eter Exbr Eevertos Fepsmentss Auca

e Faveritos | 5 ] Hotval gratuite ] -

sz 0z st vi00 1l %~ B [ & - pégna- Seouenca Femamentes- @+

SIGEFWEB

sistema Integrado de Gestdo Financera

eragées
Consultas Gerais

@ orientacio
Escolha abaixo uma das entidades para ver o detalhamento das liberacdes.

Lista de Entidades Encontradas 50 ¥ - a3

18.206.681/0001-42 PREF MUN DE POMPEU MG

Exibindo de 1 até 1 de 1 |« <[F]> »

Voltar

Dirvaretioal G | o -

FDE.

image4.jpeg
FNDE: SIGEF v1.0.0 - Windows Internet Explorer

BED) = [0 s s g s o acoes o e v 2 3o 1520 o O] ) [49) ) [ v semn B8
o Edte Exbr Eavortos Feementes Auds
 Fovortos | . ] ot ratuto B G o 1 Sce »
3P0 SIGEF v1.0.0 1 T - B I @ - e~ Seon
EIFEVITS ALIVENTACAG ESCOLAR - PRE-ESCOLA CAIXA ECONOWICA FEDERAL | (00"~ | &
L Exibindo de 13ts 6 de 6 |« <> »
QUOTA ESTADUAL / MUNICIPAL  E—
23/JAN/13 REPASSE DA COTA DO SE A EST. DF E MUNICIPIOS. BANCO DO BRASIL -~ 0000. J
18/MAR/13 Z— 1 | SALARIO-EDUCAGAO: REPASSE A ESTADO/MUNICIPIO | BANCO DO BRASIL 0000
19/FEV/13 ] . SALARIO-EDUCAGEO: REPASSE A ESTADO/MUNICIPIO | BANCO DO BRASIL *

Exibindo de 1até 3de3 « <[> »

13/MAR/13 001 BANCO DO BRASIL

12/MAR/13 001 BANCO DO BRASIL.

PROGRAMA PROINFANCIA - CONSTRUCAO DE CRECHES

image1.png
@ Acessosmomacso  Acessibicase [F £§

FAD Fundo Nacional de - " I [+
Desenvolvimento da Educagédo [ pisite aquia sua busca pusear |+

| Institucional | Mapadosite | Fale conosco | Perquntas Frequentes

© FNDE  © Programas  © Sistemas  © Financiamento  © Prestacfo de Contas

-

PERGUNTAS FREQUENTES Sistema de consultas &

Liberagdo de Recursos il ACOES DO MEC

os programas do FNDE il
it no seu Municipio

PRESTACAD DE
CONTAS D0

REPASSE DIRETO

NOTICIAS PROGRAMAS

% -| R0 -

@ @ 9 9 | o B | ERBE )

image2.png
& Wnws e sovens

Arguvo Edtr Exbr Favoritos Feramentss Auds

e Fevoritos | 5 ] Hotval gratuto ]

DLEEE-et

SIGEFWEB

sistema Integrado de Gestdo Financeira

eragées
Consultas Gerais

@ orientacio

Voce deverd preencher o CNPJ ou os campos UF, municipio e tipo de entidade.

* Ano

Programa

2013 ™

Todos 0s programas

e
ur
Municipio

Tipo de entidade

Minas Gerais

Todos

 Confirmar | | @ Cancelar

Dirvaretioal T oo -

FDE.